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Úvodní slovo
 

Vážení a milí čtenáři,

 

Vánoce jsou obdobím, kdy vrozená lidská touha po pospolitosti vyplouvá na povrch ještě
s větší intenzitou. Doufám, že jste prožili pohodové svátky s vírou a s přesvědčením, že o
Vaše blízké, kteří trávili Vánoce u nás, je dobře postaráno. Naši zaměstnanci jim připravili
pestrý program, nabídli sami sebe, svou přítomnost, ochotu, vstřícnost, laskavost,
trpělivost i odborné znalosti. Na stránkách tohoto Zpravodaje se můžete podívat, jak
intenzivní a plné zážitků byly uplynulé týdny života ve Filipově, a to od slunného teplého
října až do Adventu a konce roku.

Svátek svatého Silvestra a Nový rok jsou zlomové dny. Zamýšlíme se nad tím, jak se nám
povedl právě končící rok a co nás čeká v roce budoucím. Někdo má i odvahu a chuť
dávat si předsevzetí. Obdivuji ty, kteří jsou vytrvalí a svá předsevzetí splní do puntíku.
Bohužel znám spoustu takových, u koho počáteční elán opadá, chřadne, ztrácí se – až
zcela zajde na úbytě anebo svá předsevzetí odloží na příště, nebo až bude čas.

Do roku 2024 Vám všem přeji zdraví, spokojenost, štěstí na krásná osobní setkání, radost
ze života a v této hektické době správné dělení času.

 

 

Jana Střihavková
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Canisterapie 
Pravidelnou součástí našich aktivizací jsou ve Filipově návštěvy canisterapeutky Ing.
Zdeňky Nezmeškalové. Tentokrát přišla pouze s fenkou “ Amy“  , která naše klienty velmi
dobře zná, protože k nám chodí několik let.  Pokaždé je to velmi milé zpestření dopoledne
a kontakt s pejsky naše klienty opravdu potěší. 
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Muzeum Ostrov lidových krojů
Ohlédnutí za historií baví asi většinu lidí. Vydali jsme se tedy na krásné místo nedaleko
Zbraslavic na Kutnohorsku a společně s našimi klienty z ALZHEIMER HOME Filipov navštívili
Muzeum Ostrov lidových krojů, které disponuje největší soukromou sbírkou historických
venkovských oděvů v České republice. Na místo jsme se společně dopravili autobusem, a
už v něm většinou začíná ta správná zábava . Expozici, kterou jsme viděli, je doplněna i
historickými předměty, které sloužily právě ke zpracování textilních surovin. Mohli jsme
zde shlédnout i doprovodnou sbírku šátků, krajek, čepců a roztomilých malých panenek v
krojích. Po zajímavé prohlídce byl našim klientům nabídnut “ medovník“ a káva  a v
neposlední řadě jsme si zde mohli zakoupit jejich domácí mošt, z jablek a hrušek, který
prostě nemá chybu. A kdo holduje „pivku“… v nabídce tu mají také několik druhů.  Výlet
jsme zakončili jak jinak než společnou fotkou před muzeem. Zase jedno společné putování
je za námi a troufáme si říct, dle výrazů a nadšení našich klientů, že určitě stálo za to! 
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Den otevřených dveří ve Filipově
Týden sociálních služeb, který vyhlašuje MPSV společně s APSS ČR se v týdnu od  2. do 8.
října 2023 konal již popatnácté. Ve Filipově jsme přivítali návštěvníky v pátek 6. října.
Během prohlídky našeho zařízení mohli vidět aktuálně probíhající aktivizační činnosti,
různé druhy kompenzačních pomůcek a jejich způsob používání či absolvovat testování
paměti. Pokud měli návštěvníci zájem, mohli absolvovat i přednášku o projevech a péči o
osoby s Alzheimerovou chorobou.
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Výroba panáčka z dýně
Podzim   je v plném proudu, a tak s klienty průběžně pracujeme na výzdobě našeho
zámečku. Dnes jsme si ozdobili dýni a vytvořili tematického panáčka. 
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Pečení buchet 
Příchod podzimu  jsme si chtěli trochu osladit, a tak jsme jedno deštivé dopoledne
společnými silami upekli tvarem trochu netradiční „Dýňové buchty“ respektive „buchta
jako dýně“  . V každém soustu těchto buchet je chuť samotného podzimu. Jsou plněné
jablečnými povidly a zasypané sladkou, hřejivou vůní skořicového cukru. 
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Taktické cvičení jednotek HZS
V ALZHEIMER HOME Filipov proběhlo taktické cvičení jednotek Hasičského záchranného
sboru. Cvičení bylo realizováno bez přítomnosti klientů, účastnili se ho pouze
zaměstnanci, profesionální hasiči z Čáslavi a Kutné Hory a dobrovolní hasiči z okolí. Cílem
cvičení bylo prověřit akceschopnost a činnost jednotek požární ochrany, postupů
pracovníků a s figuranty vyzkoušet způsoby a možnosti evakuace klientů a zaměstnanců
z objektu. Děkujeme všem těm, kteří se na cvičení podíleli. 
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Rozinky v rumu
K chladným dnům patří něco pro zahřátí. Dnes jsme si tedy v ALZHEIMER HOME ve Filipově
naložili rozinky do rumu. Někteří klienti zavzpomínali, jak si je takto nakládali i doma. 
Propojili jsme tak procvičování jemné motoriky a reminiscenční terapii. Teď už jen
počkáme, aby se rozinky pořádně rozležely a spolu s vaječným koňakem si na nich
mohou naši zámečtí obyvatelé pochutnat třeba v období Vánoc, které už pomalinku také
klepou na dveře. 
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Podzim ve Filipově
Jaro a podzim ve Filipově jsou v naší zámecké zahradě vždy nejkrásnější.  Barevné
valéry podzimu jsou nekonečné. Doufáme, že nám počasí dovolí, kochat se společně s
našimi klienty touto krásou ještě mnoho dní.   Není to krása?
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Cukrárna na zámku
V naší krásné reminiscenční místnosti v ALZHEIMER HOME ve Filipově, se pravidelně
scházíme u dobré kávy a zákusku.  Vytvoříme vždy menší skupinku našich klientů a
společně si tu povídáme třeba o minulosti, zálibách nebo si třeba pustíme známé
písničky z gramofonu. Je to vždy moc milé a občas pro nás zaměstnance, také poučné.
Naši klienti jsou totiž někdy opravdu sdílní, a tak se pro nás jejich vyprávění z dob dávno
minulých, stává velmi poutavým. 

Informační čtvrtletník ALZHEIMER HOME 11



říjen - prosinec 2023

Podzimní panáčci
Pomalu končíme s tvorbou podzimních dekorací, ale dnes jsme si vyrobili ještě
tematického panáčka z lahve. Klienti, kteří nebyli na dnešní tvoření naladění, skládali
slova z dřevěných písmen anebo trošku trénovali ruce a zkrátka si vystřihovali. I to naše
klienty ve Filipově baví.
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Cirkus 
Úterní dopoledne jsme v ALZHEIMER HOME Filipov prožili v „cirkusové manéži“ . O zábavu se
nám postaral malý rodinný cirkus manželů Paldusových. Nejprve přišla na řadu zábavná
kouzla s barevnými šátky nebo papírovými bankovkami, která si mohli i diváci sami
vyzkoušet. Čarování vystřídali cvičení pejsci Honzík a Toník,  kteří bravurně zvládli
překážkovou dráhu i balancování na velkém míči, za což sklidili zasloužený potlesk.
Nesmíme ale opomenout roztomilého ponyho Buráčka,  který mimo jiné, i bravurně
zvládl lehkou násobilku. Na závěr nás čekalo hezké povídání o opičce Žofince.  Dozvěděli
jsme se spoustu zajímavostí o jejím životě – koho považuje za svoji mámu, čím se živí, jak
si hraje, co dělá nejraději. Všichni jsme se výborně bavili. 
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Kuželkový turnaj 
K našim pravidelným aktivizacím v ALZHEIMER HOME Filipov patří také menší sportovní
aktivity. Kuželkový turnaj je asi jedna z nejoblíbenějších soutěží, u které je krásné sledovat,
jak se soutěžící předhánějí, kdo shodí kuželek nejvíce. Všichni se navzájem povzbuzují,
fandí a konečným výhercům to dokážou velkým potleskem. Klienty, kteří naše tři
pomyslné vítězné stupínky obsadí, samozřejmě odměníme medailí a diplomem.  Ke zlaté
medaili získává klient ještě nějakou maličkost – tentokrát to byl plyšový slon pro štěstí.
Opět jsem se hezky bavili a vlastně i příjemně unavili. 
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Žonglér
Zábavy není nikdy dost. Pondělní dopoledne nám v ALZHEIMER HOME Filipov přijel zpestřit
žonglér pan Milan Ošmera, který se žonglérské disciplíně začal věnovat coby samouk.
Postupem času se vypracoval, a dnes se může pochlubit i zajímavými angažmá v cizině.
Na našem zámku nám předvedl nejenom žonglování, ale zábavnou formou i různá kouzla.
Ve vzduchu tak létaly kužely, kroužky nebo talíře. Během představení aktivně zapojoval
všechny klienty, což bylo úžasné a bylo vidět, jak si to náramně užívají.  K jedné z jeho “
disciplín“ si přizval jako asistenci i aktivizační pracovnici Danielu, kterou za její výkon
náležitě ocenil. Celé dopoledne bylo ve Filipově opravdu veselé a panu Ošmerovi za to
patří velký DÍK. 

Informační čtvrtletník ALZHEIMER HOME 15



říjen - prosinec 2023

Procvičování jemné motoriky 
Blíží se Vánoce a s tím spojené i naše tradiční tvoření tematických dekorací. Protože už
máme namyšlenou i jednu vánoční z vlny, musíme si ji náležitě připravit.  Naši klienti
jsou velice šikovní, a tak se jim v rámci tréninku jemné motoriky  dařilo vlnu kvalitně
rozmotat.
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Filipovský pánský klub
Tentokrát jsme u nás v ALZHEIMER HOME Filipov udělali malou změnu. Převážně u nás totiž
probíhají dámské dýchánky, a protože i muži mají “ své dny“, uspořádali jsme pro ně v
naší Reminiscenční místnosti pánský klub. Pánové si mohli pochutnat na utopencích,
variaci sýrů nebo slaných tyčinkách.  V neposlední řadě samozřejmě nechybělo také
„pivko“ a společné povídání vlastně o všem. Hlavní téma ale byly historické stroje,
doplněné fotografiemi.  Společné posezení bylo velice příjemné a určitě ne poslední 
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Vánoční tvoření ve Filipově
Začal Advent a u nás ve Filipově se každý rok snažíme vyrobit nějakou novou vánoční
dekoraci. Letos pod rukama našich klientů vznikly krásné stromečky, které zdobí jejich
jídelní stoly. Nezapomněli jsme ani na originální tematickou výzdobu před naše vstupní
dveře. Vánoční tvoření máme za sebou, a tak se vrhneme na další vánoční přípravy. Při
poslechu  koled se totiž pustíme do pečení cukroví a na to se opravdu moc těšíme.
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Zima na zámku 
Paní ZIMA zahalila zámek do bílého hávu, aby mohl začít ve Filipově Advent.
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Mikuláš 
A tak zase po roce k nám zavítal Mikuláš, čert a anděl.  Tentokrát tu ale řádili rozpustilí
čertíci dva (Sylva a Jana), ale také v doprovodu Mikuláše (Petra) dva hodní andělé
(Daniela a Šárka). Ďábelské duo se zastavilo u každého klienta. Někteří se i trošku
„polekali“, ale vzápětí si to moc užívali. Bylo to pro všechny krásně strávené veselé
odpoledne, naladěné adventní atmosférou. Máme velikou radost, když po každé takové
akci jsou naši klienti spokojeni a na jejich tvářích se objeví úsměv. A o to nám přece jde.
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Návštěva pastora
Pravidelné návštěvy pastora Saši Štěpánovského nás vždy potěší. Na svou poslední
návštěvu si pro naše klienty připravil povídání právě o Adventu. Společně s promítáním to
bylo vyprávění opět velice poutavé, a tak jsme všichni se zájmem poslouchali.
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Vánoční přání
K Vánocům patří také tematická přáníčka, kterými vyjadřujeme druhým úctu, lásku, určité
díky nebo jimi chceme udělat radost. I my v ALZHEIMER HOME Filipov máme své příznivce,
kteří nám rádi a nezištně věnují svůj čas. Je nám ctí, že pro takové lidi můžeme udělat
vlastně to nejmenší, a to vyrobit s našimi klienty právě tato přání. S láskou a předvánoční
náladou jsme se do toho spolu s klienty pustili a troufáme si říct, že se opravdu povedla.
Co říkáte, udělají radost? 
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Vánoční koncert
Opravdu výjimečný den jsme zažili díky koncertu zpěvačky Lucie Třešňákové, která se
převážně věnuje zpívání písní na počest paní Ivety Bartošové.  Nám na našem zámku
zazpívala něco z jejího repertoáru, ale zároveň skladby vánoční, které nás naladily na
krásnou vánoční atmosféru.
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Vánoční pozdravy do Filipova
Ani letos na nás nezapomněli žáci ze ZŠ Husova v Čáslavi a pro naše klienty ve Filipově
vyrobili krásná vánoční přání.  Jako bonus každý z nich dostal andílka, který tematicky
zdobí jejich noční stolky.  Je to od nich velice milé a našim obdarovaným tímto malým
vánočním dárkem, který je určitě hlavně od srdce, udělali velikou radost.  
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Přáníčka od dětí z Vrdů
Propojení dětí a seniorů prostě funguje. U nás ve Filipově můžeme toto stoprocentně
potvrdit. Občas k nám totiž děti zavítají také a v očích našich klientů okamžitě
zahlédneme jiskřičky štěstí a lásky. Návštěvy jsou převážně tematické a zahrnují většinou
nějaké vystoupení specifické pro určité období. Protože jsou Vánoce za dveřmi, čekalo
naše klienty milé překvapení v podobě vánočních přáníček, které nám poslaly z MŠ Vrdy. 
Tento drobný dárek udělal všem obrovskou radost a u někoho se objevila i drobná slza
dojetí. Neskutečně si této podpory vážíme a snažíme se tuto radost opětovat.  Přejeme
všem, a hlavně těmto dětem, krásné Vánoce a pod stromečkem dárečky, o které si
napsaly. 
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Pečeme vánoční cukroví
Vánoce se neobejdou bez vánočního cukroví. U nás ve Filipově samozřejmě nezahálíme a
každý rok si pár druhů také upečeme. Do našeho vánočního pečení se vždy snažíme
zařadit cukroví i trošku netradiční. Tentokrát jsme se pustili do „Crinkles“, které
charakterizuje jeho popraskaná textura. Jsou vyráběné z čokoládového těsta, obalené v
moučkovém cukru a po upečení získají svou typickou strukturu i vzhled. K vánočním
svátkům ale patří hlavně linecké cukroví. To my samozřejmě dobře víme, takže i tento
druh si každý rok upečeme a jsme rádi, že o Vánocích může zdobit sváteční stoly našich
klientů. U této předvánoční „sladké aktivizace“ jsme si příjemně popovídali o tradicích,
které s těmito svátky souvisí a nesměly chybět ani krásné vánoční koledy. 
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Pečení slaných tyčinek
Konec roku se blíží a s ním i spojené oslavy Silvestra.  K této příležitosti samozřejmě
patří i slavnostní občerstvení, a tak jsme neváhali a pustili se do pečení slaných tyčinek z
listového těsta. Všichni se toho zhostili přímo úžasně a výsledkem byly nejen křupavé
tyčky, které voněly třeba po kmínu, máku nebo sezamu, ale nakonec se to „zvrhlo“ v
obrovskou kreativitu. A tak vznikala třeba srdíčka, hvězdičky, kytičky atd. … Už se těšíme, až
se na nich při loučení s letošním rokem všichni pochutnáme. 
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Šťastný nový rok 
    I my ve Filipově jsme slavili Silvestra … Šťastný nový rok Vám přejeme      
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Informace z Filipova

Vzdělávání zaměstnanců

V období září-listopad 2023 naše dvě zaměstnankyně absolvovali Kvalifikační kurz pro
pracovníky v sociálních službách.  Tímto jim blahopřejeme k získaní kvalifikace.

Začátek listopadu byl věnovaný podpoře duševního zdraví našich zaměstnanců, kdy se v
AH Filipov uskutečnila supervize.  Supervize je jedna z forem podpory, rozvoje a učení
zejména profesionálů v pomáhajících profesích.

V průběhu listopadu proběhly tyto vzdělávací akce: Šetrná sebeobrana; Gerontologie,
geriatrie, demence – úvod do problematiky; Individuální plánování sociálních služeb se
zaměřením na seniory s demencí; Poskytování  paliativní péče v podmínkách sociálních
služeb.

 

Návštěva studentů studijního oboru Sociální činnost ze SOŠ a SOU Kutná

Hora

V prosinci nás navštívili studenti studijního oboru Sociální činnost. Studenti získali od
sociální pracovnice informace o našem zařízení. Po přednášce následovala prohlídka
domova, jehož prostory na studenty působily příjemným a moderním dojmem.
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Významná jubilea
paní Jarmila - 80 let

paní Jaroslava - 85 let

paní Ludmila - 85 let

paní Anna - 85 let

paní Miloslava - 90 let
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Poslání služby

Domov se zvláštním režimem poskytuje komplexní a individuálně zaměřené, celoroční
pobytové služby osobám s Alzheimerovou chorobou a ostatními typy demence, které již
nemohou zůstat ve svém vlastním domácím prostředí.

Služba pro své klienty zajišťuje podporu, pomoc, péči ve všech oblastech života klienta,
které klient není schopen zvládnout samostatně. Nabízí klientům možnost společenských
kontaktů, poskytuje podporu při rozhodování, naplňování přání a vůle klienta s ohledem
na jeho možnosti a schopnosti.

Cíle

Rozvíjet nebo alespoň zachovat stávající soběstačnost klienta a snaha udržet co
nejdéle jeho schopnosti a dovednosti, které vedou k zachování kvalit jeho života.

Zajistit klientovi bezpečné prostředí.

Zabezpečit kvalitní a dostupnou zdravotní péči odpovídající zdravotnímu stavu klienta.

Vytvořit kvalitní podmínky pro bydlení klienta včetně podpory dobré atmosféry a
pohody.

Rozvíjet sociální kontakty, podporovat přirozené vztahy s rodinou, přáteli.

Přiblížit způsob života klienta co nejvíce k životnímu standardu věkově srovnatelné
populace, žijící mimo Domov.

Zásady

Dodržování a respektování práv klienta, jeho svobodné volby, zachování lidské
důstojnosti, dodržování lidských práv a svobod.

Individualizace služby, princip profesionality.

Cílová skupina

Osoby s Alzheimerovou chorobou a ostatními typy demence od 40 let věku, které mají
snížené schopnosti svou nepříznivou sociální situaci zvládat a řešit a potřebují
pravidelnou pomoc druhé osoby.
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